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Ergänzungsantrag zur Beschlussvorlage 106/2023 

Übertarifliche Vergütung zur Gewinnung und Bindung pädagogischer 

Fachkräfte bei der Universitätsstadt Tübingen. 

Antrag: Zustimmung für Maßnahme Punkte 2.3. „Übertarifliche Zulage für 

späte Betreuungszeiten von 16.30 bis 17.30 Uhr  

 

Begründung: Im Ausschuss wurde eine Empfehlung der Vorlage für den 

Gemeinderat in die Fraktionen verwiesen. Dies hatte damit zu tun, da für viele 

Ausschussmitglieder erstaunlich war, dass die übertarifliche Zulage für späte 

Betreuungszeiten von 16.30-17.30Uhr wieder zurückgenommen werden sollte.  

Der Elternbeiratsbrief vom Kinderhaus Horemer vom 17.5.23, Gespräche mit 

Verantwortlichen vom Dachverband kleiner freier Träger, die Zustimmung der 

Personalvertretung und die Diskussion im Fachausschuss haben uns nach 

langer gründlicher Überlegung überzeugt diese übertarifliche Zulage zu 

bezahlen.  

Bei den zahlreichen Gesprächen und Protestaktionen der Eltern, auch in der 

Hepperhalle hat die Stadtspitze übertarifliche Vergütung für Gewinnung und 

Bindung pädagogischer Fachkräfte bei der Universitätsstadt Tübingen zugesagt. 

Und jetzt soll diese Zusage nicht mehr gelten?   

Ja, es sind hohe Kosten in der Vorlage z.B. auf Seite 5: Der allergrößte Teil des 

Mehraufwands von 800.000€ in 5 Jahren würden in Arbeitsverhältnisse 

investiert, die bereits bestehen und bei denen auch nicht zu erwarten ist, dass 

sie gekündigt werden. Dies erscheint der Verwaltung nicht mehr finanziell 

angemessen. Weshalb nicht?  

Ebenso sind die Angaben unvollständig, dass es 25 Gruppen mit Öffnungszeiten 

nach 17 Uhr gibt.  

Diese sind vermutlich nicht vergleichbar mit den 2 Gruppen im Horemer die 

von Mo bis Fr von 16.30 bis 17.30 geöffnet sind. Es gibt Unterschiede in der 

Anwendung der Öffnungszeiten, d.h. nicht, dass alle 25 Gruppen täglich bis 

17.30 geöffnet sind, sondern evtl. nur bestimmte Tage in der Woche.  

Für die Fraktion Gerlinde Strasdeit 
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